
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέων εκτά-
σεων με στοιχεία περιμέτρου, τμήμα Α 0, 1, 2, 3, 
…, 52, 53, 0 εμβαδού 16.631,30 τ.μ και τμήμα Β 
0,1,2,0 εμβαδού 417,15 τ.μ. στη θέση «Ποταμοί» 
εκτός οικισμού Μύρθιου, Τ.Κ. Σελλίου, Δήμου και 
Π.Ε. Ρεθύμνου, οι οποίες αποτελούν τμήματα με-
γαλύτερης έκτασης εμβαδού 322,60 στρεμμάτων, 
που κηρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2719/25-07-1996 απόφαση Αναπληρωτή 
Περιφερειακού Διευθυντή (Δ΄ 914).

2 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσε-
ων με στοιχεία περιμέτρου, τμήμα Α 1, 2, 3, …, 32, 
33, 1 εμβαδού 3.697,73 τ.μ, τμήμα Β Α, Β, Γ, …,Κ, Λ, 
Α εμβαδού 2.519,29 τ.μ. και τμήμα Γ α, β, γ, …,η, 
θ, α εμβαδού 1.323,67 τ.μ. στη θέση «Ποταμοί» 
εκτός οικισμού Μύρθιου, Τ.Κ. Σελλίου, Δήμου και 
Π.Ε. Ρεθύμνου, οι οποίες αποτελούν τμήματα με-
γαλύτερης έκτασης εμβαδού 322,60 στρεμμάτων, 
που κηρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2719/25-07-1996 απόφαση Αναπληρωτή 
Περιφερειακού Διευθυντή (Δ΄ 914).

3 Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέων εκτά-
σεων με στοιχεία περιμέτρου, τμήμα Α 0, 1, 2, 3, 
0 εμβαδού 297,00 τ.μ και τμήμα Β 0, 1, 2, …, 50, 
51, 0 εμβαδού 8.970,99 τ.μ. στην περιοχή Τ.Κ. 
Γιαννιού, Δήμου Αγίου Βασιλείου και Π.Ε. Ρεθύ-
μνου, οι οποίες αποτελούν τμήματα μεγαλύτερης 
έκτασης εμβαδού 35.307,52 τ.μ., που κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 7682/
20-11-2017 απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης (Δ΄ 426).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3962 (1)

Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέων εκτά-
σεων με στοιχεία περιμέτρου, τμήμα Α 0, 1, 2, 3, 
…, 52, 53, 0 εμβαδού 16.631,30 τ.μ και τμήμα Β 
0,1,2,0 εμβαδού 417,15 τ.μ. στη θέση «Ποταμοί» 
εκτός οικισμού Μύρθιου, Τ.Κ. Σελλίου, Δήμου και 
Π.Ε. Ρεθύμνου, οι οποίες αποτελούν τμήματα με-
γαλύτερης έκτασης εμβαδού 322,60 στρεμμά-
των, που κηρύχθηκε ως αναδασωτέα σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 2719/25-07-1996 απόφαση Ανα-
πληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή (Δ΄ 914). 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-
κών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ 
ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Το άρθρο 20 της υπό στοιχεία οικ. 8165/27-6-2017 
απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. Κρήτης «Ανάθεση άσκη-
σης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής με ’’Με εντολή Συντονιστή’’ («Μ.Ε.Σ.») 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 450

5205

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.30 17:45:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5206 Τεύχος Δ’ 450/26.07.2021

αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους 
κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 
Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
12 του ν. 4147/2013 (Α’ 98), όπως ισχύουν» (Β΄ 2247).

7. Τα άρθρα 3 και 44 ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289).

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

10. Την υπό στοιχεία 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης -  Διευκρινίσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας υπό στοιχεία 153373/441/22-2-2017 
(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) “Περιοχές κηρυγμένων αναδα-
σωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες”.

12. Την υπ’ αρ. 2719/25-07-1996 απόφαση Αναπλη-
ρωτή Περιφερειακού Διευθυντή (Δ΄ 914), περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 322,60 στρεμμάτων 
κειμένης στη θέση «Ποταμοί» εκτός οικισμού Μύρθιου, 
Τ.Κ. Σελλίου, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου λόγω πυρκαγιάς.

13. Το γεγονός ότι το τμήμα Α με στοιχεία περιμέτρου 
0, 1, 2, 3, …, 52, 53, 0 εμβαδού 16.631,30 τ.μ., συμπερι-
ελήφθηκε εκ παραδρομής στην ανωτέρω κήρυξη, κα-
θώς είναι καλλιεργούμενη έκταση με ελιές και ετήσιες 
καλλιέργειες και στις αεροφωτογραφίες του έτους 1945 
εμφανίζεται επίσης καλλιεργημένη. Ακόμα στους προ-
σωρινά αναρτημένους δασικούς χάρτες, η έκταση αυτή 
εμφανίζεται ως γεωργική έκταση (ΑΑ). Ενώ για το τμήμα 

Β με στοιχεία περιμέτρου 0, 1, 2, 0 εμβαδού 417,15 τ.μ. 

έχει εκδοθεί πράξη χαρακτηρισμού κατ’ εφαρμογή του 

άρθρου 14 του ν. 998/1979 η οποία τη χαρακτηρίζει ως 

μη δασική (υπ’ αρ. 1994/16-04-1999 πράξη χαρακτηρι-

σμού). Παράλληλα όμως ισχύει η ως άνω απόφαση κήρυ-

ξής τους ως αναδασωτέες, η οποία χρήζει ανακλήσεως, 

σε συνδυασμό με το γεγονός ότι για τέτοιες εκτάσεις 

που ισχύουν αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων 

εκκρεμεί οφειλόμενη ενέργεια δια της ανάκλησής τους 

(μερικής ή ολικής).

14. Την υπ’ αρ. 3561/28-5-2021 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω 

αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2719/25-07-1996 

απόφαση Αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή «περί 

κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 322,60 

στρεμμάτων, στη θέση «Ποταμοί» εκτός οικισμού Μύρ-

θιου, Τ.Κ. Σελλίου, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου» (Δ΄ 914) και 

αίρουμε την αναδάσωση ως προς το τμήμα Α με στοιχεία 

περιμέτρου 0, 1, 2, 3, …, 52, 53, 0 εμβαδού 16.631,30 τ.μ 

και ως προς το τμήμα Β με στοιχεία περιμέτρου 0,1,2,0 

εμβαδού 417,15 τ.μ. στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, καθώς το τμήμα Α 

εμφανίζεται ως καλλιεργημένη έκταση τόσο σήμερα 

όσο και το έτος 1945, και εμφανίζεται στους προσωρινές 

αναρτημένους δασικούς χάρτες ως (ΑΑ) και το τμήμα Β 

έχει χαρακτηριστεί οριστικά και αμετάκλητα με τελεσί-

δικο τρόπο ως έκταση μη δασική παρ. 6 του άρθρου 3 

του α.ν. 998/1979 (σύμφωνα με το ως άνω 13 σχετικό).

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος έτους 2015-

2016 από την ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. κλίμακας 1/5000, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και 

προσδιορίζεται επακριβώς από συντεταγμένες των κο-

ρυφών του στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5207Τεύχος Δ’ 450/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5208 Τεύχος Δ’ 450/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5209Τεύχος Δ’ 450/26.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 14 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

I

   Αριθμ. 3965 (2)

Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέων εκτά-

σεων με στοιχεία περιμέτρου, τμήμα Α 1, 2, 3, …, 

32, 33, 1 εμβαδού 3.697,73 τ.μ, τμήμα Β Α, Β, Γ, 

…,Κ, Λ, Α εμβαδού 2.519,29 τ.μ. και τμήμα Γ α, 

β, γ, …,η, θ, α εμβαδού 1.323,67 τ.μ. στη θέση 

«Ποταμοί» εκτός οικισμού Μύρθιου, Τ.Κ. Σελλί-

ου, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου, οι οποίες αποτε-

λούν τμήματα μεγαλύτερης έκτασης εμβαδού 

322,60 στρεμμάτων, που κηρύχθηκε ως αναδα-

σωτέα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2719/25-07-1996 

απόφαση Αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυ-

ντή (Δ΄ 914). 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ  

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-

κών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ 

ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-

της» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Το άρθρο 20 της υπ’  αρ. οικ. 8165/27-6-2017 

απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. Κρήτης «Ανάθεση άσκη-

σης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδό-

τησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») 

αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-

ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους 

κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 

Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

12 του ν. 4147/2013 (Α’ 98), όπως ισχύουν» (Β΄ 2247).

7. Τα άρθρα 3 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α΄ 289).

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

10. Την υπό στοιχεία 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας υπό στοιχεία 153373/441/22-2-2017 
(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδα-
σωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 2719/25-07-1996 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή, περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 322,60 στρεμμάτων 
κειμένης στη θέση «Ποταμοί» εκτός οικισμού Μύρθιου, 
Τ.Κ. Σελλίου, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου λόγω πυρκαγιάς 
(Δ΄ 914).

13. Το γεγονός ότι το τμήμα Α με στοιχεία περιμέτρου 
1, 2, 3, …, 32, 33, 1 εμβαδού 3.697,73 τ.μ, το τμήμα Β με 
στοιχεία περιμέτρου Α, Β, Γ, …, Κ, Λ, Α εμβαδού 2.519,29 
τ.μ. και το τμήμα Γ με στοιχεία περιμέτρου α, β, γ, …, η, 
θ, α εμβαδού 1.323,67 τ.μ. συμπεριελήφθηκαν εκ παρα-
δρομής στην ανωτέρω κήρυξη, καθώς είναι καλλιεργού-
μενες εκτάσεις με ελιές και ετήσιες καλλιέργειες και στις 
αεροφωτογραφίες του έτους 1945 εμφανίζονται επίσης 
καλλιεργημένες. Ακόμα στους προσωρινά αναρτημέ-
νους δασικούς χάρτες οι εκτάσεις αυτές εμφανίζονται ως 
γεωργικές εκτάσεις (ΑΑ). Παράλληλα όμως ισχύει η ως 
άνω απόφαση κήρυξής τους ως αναδασωτέες, η οποία 
χρήζει ανακλήσεως, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι για 
τέτοιες εκτάσεις που ισχύουν αποφάσεις κήρυξής τους 
ως αναδασωτέων εκκρεμεί οφειλόμενη ενέργεια διά της 
ανάκλησής τους (μερικής ή ολικής).

14. Την υπ’ αρ. 3378/19-5 -2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω 
αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2719/25-07-1996 
απόφασης Αναπληρωτή Περιφερειακού Διευθυντή, 
«περί κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
322,60 στρεμμάτων, στη θέση «Ποταμοί» εκτός οικισμού 
Μύρθιου, Τ.Κ. Σελλίου, Δήμου και Π.Ε. Ρεθύμνου (Δ΄ 914) 
και αίρουμε την αναδάσωση ως προς το τμήμα Α 1, 2, 
3, …, 32, 33, 1 εμβαδού 3.697,73 τ.μ, τμήμα Β Α, Β, Γ, 
…, Κ, Λ, Α εμβαδού 2.519,29 τ.μ. και τμήμα Γ α, β, γ, …, 
η, θ, α εμβαδού 1.323,67 τ.μ. στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, τα οποία 
εμφανίζονται ως καλλιεργημένες εκτάσεις τόσο σήμερα 
όσο και το 1945, και εμφανίζονται στους προσωρινές 
αναρτημένους δασικούς χάρτες ως (ΑΑ).

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα επί αποσπάσματος Γ.Υ.Σ με κ.α. 
9523/1, κλίμακας 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας και προσδιορίζεται επακριβώς 
από συντεταγμένες των κορυφών του στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5210 Τεύχος Δ’ 450/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5211Τεύχος Δ’ 450/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5212 Τεύχος Δ’ 450/26.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 14 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  

Ι

   Αριθμ. 3972 (3)

Ανάκληση της κήρυξης ως αναδασωτέων εκτά-
σεων με στοιχεία περιμέτρου, τμήμα Α 0, 1, 2, 3, 
0 εμβαδού 297,00 τ.μ και τμήμα Β 0, 1, 2, …, 50, 
51, 0 εμβαδού 8.970,99 τ.μ. στην περιοχή Τ.Κ. 
Γιαννιού, Δήμου Αγίου Βασιλείου και Π.Ε. Ρεθύ-
μνου, οι οποίες αποτελούν τμήματα μεγαλύτερης 
έκτασης εμβαδού 35.307,52 τ.μ., που κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 7682/
20-11-2017 απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης (Δ΄ 426). 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

4. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερι-

κών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ 

ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-

της» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Το άρθρο 20 της υπ’  αρ. οικ. 8165/27-6-2017 

απόφασης Συντονίστριας Α.Δ. Κρήτης «Ανάθεση άσκη-

σης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδό-

τησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») 

αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-

ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους 

κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και 

Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

12 του ν. 4147/2013 (Α’ 98), όπως ισχύουν» (Β΄ 2247).

7. Τα άρθρα 3 και 44 του ν. 998/1979 «Περί προστα-

σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α΄ 289).

8. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

10. Την υπό στοιχεία 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

11. Την εγκύκλιο διαταγή του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας υπό στοιχεία 153373/441/22-2-2017 
(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδα-
σωτέων εκτάσεων στους δασικούς χάρτες».

12. Την υπ’ αρ. 7682/20-11-2017 απόφαση Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Δ΄ 426) περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 35.307,52 τ.μ. 
κειμένης στην περιοχή Τ.Κ. Γιαννιού, Δήμου Αγίου Βασι-
λείου και Π.Ε. Ρεθύμνου λόγω πυρκαγιάς.

13. Το γεγονός το τμήμα Α με στοιχεία περιμέτρου 0, 
1, 2, 3, 0 εμβαδού 297,00 τ.μ και το τμήμα Β με στοιχεία 
περιμέτρου 0, 1, 2, …, 50, 51, 0 εμβαδού 8.970,99 τ.μ. 
συμπεριελήφθησαν εκ παραδρομής στην ανωτέρω κή-
ρυξη, καθώς είναι εκτάσεις με φρυγανική βλάστηση και 
στις αεροφωτογραφίες του έτους 1945 εμφανίζονται 
καλλιεργημένες. Ακόμα στους προσωρινά αναρτημέ-
νους δασικούς χάρτες οι εκτάσεις αυτές εμφανίζονται 
ως γεωργικές εκτάσεις (ΑΑ). Παράλληλα ισχύει η ως άνω 
απόφαση κήρυξής τους ως αναδασωτέες, η οποία χρήζει 
ανακλήσεως, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι για μη 
δασικές εκτάσεις που ισχύουν αποφάσεις κήρυξής τους 
ως αναδασωτέων εκκρεμεί οφειλόμενη ενέργεια διά της 
ανάκλησής τους (μερικής ή ολικής).

14. Την υπ’ αρ. 3603/31-5 -2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ρεθύμνης για την ανάκληση της ως άνω 
αναδασωτέας απόφασης, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 7682/20-11-2017 
απόφαση Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
(Δ΄ 426) «περί κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού 35.307,52 τ.μ., στην περιοχή Τ. Κ. Γιαννιού, Δήμου 
Αγίου Βασιλείου και Π.Ε. Ρεθύμνου και αίρουμε την ανα-
δάσωση ως προς το τμήμα Α με στοιχεία περιμέτρου 
0,1,2,3,0 εμβαδού 297,00 τ.μ και το τμήμα Β με στοιχεία 
περιμέτρου 0, 1, 2, …, 50, 51, 0 εμβαδού 8.970,99 τ.μ 
στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, τα οποία εμφανίζονται ως μη δασικές 
εκτάσεις τόσο σήμερα όσο και το έτος 1945, και εμφα-
νίζονται στους προσωρινές αναρτημένους δασικούς 
χάρτες ως (ΑΑ).

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζεται στο συνημμένο της 
παρούσης απόσπασμα χάρτη έτους 2015-2016 από την 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., κλίμακας 1/5000 και οι κορυφές της 
ορίζονται με συντεταγμένες σύμφωνα με το Ε.Γ.Σ.Α. ’87.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5213Τεύχος Δ’ 450/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5214 Τεύχος Δ’ 450/26.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5215Τεύχος Δ’ 450/26.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 14 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5216 Τεύχος Δ’ 450/26.07.2021

*04004502607210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


